
Folketingets Forhandlinger. (246)

at Bidraget kommer til at svare til det,
der oprindelig var tænkt, den Gang Lov-

givningsmagten gik til ved direkte Bidrag
fra Statens Side at understøtte de private
Skoler. — Til disse Bemærkninger skal jeg
indskrænke mig, idet jeg varmt anbefaler
dette Lovforslag til at nyde velvillig Mod-

tagelse baade hos den højtærede Minister

og hos det høje Ting,

Formanden: Eksemplarer af det fore-

lagte Lovforslag vil blive omdelt,

Den første Sag paa Dagsordenen var:

Anden Behandling af Forslag til Lov

om Udluan af Stats-Laanefonden til Ud-

stykning af Landejendomme og HEmbeds-

jorder.

(Første Behandling findes i Tidenden

Sp. 2931; Udvalgets Betænkning findes i

Tillæg B. Sp. 1677).

Udenfor Betænkningen var der ikke

stillet Ændringsforslag.

Lovforslagets Paragraffer, de stillede

Ændringsforslag samt Spørgsmaalet om

Lovforslagets Overgang til tredie Behand-

ling sattes til Forhandling under eet.

Ordføreren (E. Rasmussen):; Som

Ordfører for det Udvalg, der har været

nedsat angaaende Forslaget til Lov om

Udlaan af Stats-Laanefonden til Udstyk-
ning af Landejendomme og Embedsjorder,
kan jeg oplyse, at hele Udvalget ved For-

handling med Ministeren er blevet enigt
om at indstille Lovforslaget til Vedtagelse
med et Par Smaaændringer. Jeg skal

ganske kort udtale, hvad disse Ændringer
gaar ud paa. Til $ 6 er der stillet det

Ændringsforslag, at der i Stedet for 15,000
Kr. bliver sat 18,000 Kr. som Maksimum
for det Beløb, den EFjendom maa gaa op

til, som Staten skal laane Penge til af

Stats-Laanefonden, og at de 18,000 Kr. i

sidste Linie forhøjes til 20,000 Kr.; altsaa

naar særlige Omstændigheder taler derfor,
kan Ministeriet gaa op til 20,000 Kr. i

Stedet for til 18,000 Kr. Til $ 11 erder

stillet et Ændringsforslag, som gaar ud

paa, at i enkelte Tilfælde skal der ikke

gives Stempelbegunstigelse for de Hoved-

parceller, som bliver tilbage, naar der er

udstykket en større Gaard. Eifter Lovfor-

slaget var det saaledes, at der var Stem-

pelbegunstigelse for alle Ejendomme, saa

snart de havde en Størrelse af 40 ha eller

ca. 70 Tdr. Land, saa skulde de have

Stempelbegunstigelse ikke alene for Par-

cellerne, men ogsaa for Hovedparcellen.
Men for at undgaa, at der skulde ske

Misbrug med Stempelbegunstigelsen derved,
at der solgtes ganske faa Tdr. Land af

en forholdsvis stor Hovedparcel, er der

foreslaaet den Ændring, at hvis Hoved-

parcellen er større end Halvdelen af det

samlede Areal ved den indkøbte Ejen-
dom, bortfalder Stempelbegunstigelsen.
Men Udvalget erkender fuldtud, at der kan

være mange Tilfælde, hvor det er meget
vanskeligt at udstykke over Halvdelen uf

det samlede Areal. Dette kan jo tænkes

paa de Pladser, hvor der er et stort Slot

eller store Skove, eller Vejforholdene er

meget daarlige, eller i det hele taget, hvor

Jorden ikke egner sig til Udstykning; saa

skal Ministeren dog være bemyndiget til at

afvige fra den nævnte Bestemmelse og

give Stempelbegunstigelse, trods det, at

altsaa Hovedparcellen andrager et større

Areal end Halvdelen, Endvidere er det

Udvalgets Mening, at denne Bestemmelse
ikke skal komme til Anvendelse paa de

Ejendomme, som i Øjeblikket er købte,
fordi der er mange af dem, der er solgte
til saadanne Priser, at Udstykningsfor-
eningerne i modsat Fald vilde blive meget
daarligt stillede. Jeg tænker, atden højt-
ærede Finansminister er enig med os i,
at disse Begunstigelser ikke kan komme

til Anvendelse for de Ejendommes Ved-

kommende, som er købte før denne Lovs

Ikrafttræden. Dermed skal jeg anbefale

Lovforslaget til det høje Tings Velvillie

og anbefale, at man stemmer for Lovfor-

slaget.

Finansministeren (Brandes): Jeg kan

tiltræde de af Udvalget stillede to Æn-

dringsforslag. Hvad det første angaar,

som udvider Grænserne for Lodderne ved

Udstykningen, skal jeg derom kun sige,
at i og for sig er den højere Grænse, der
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